AD PRIMVM ergo dicendum, qd licet aīa Chri cē determinata ad vnum fm gen⁹ moris. l. ad bonum, nō tamē erat determinata ad vnam l̄impliciter: poterat. n. hoc, vel illud facere & nō facere, & iō libertas in eo remanebat, qd requiritur ad merendum.

Ad SECUNDVM dicendum, qd b̄fitudinē aīa rōne cuius erat cōprehensor, nō meruit, sed solum b̄fitudinem corporis, & impassibilitatem aīa, qd ibi decerat.

Ad TERTIVM dicendum, qd Chrs nō meruit aliquid quasi sibi nō debitū, vt fieret ei debitū, sicut hoīs in p̄io actū meritorio merent. Nee iterū vt id qd erat debitū, haī magis debitū, sicut in his quorū ḡia augerit, sed vt id quod erat vno modo debitū ratione gratia, fieret ei alio modo debitū ratione meriti.

Ad QUARTVM dicendum, qd gloria corporis sequit ex gloria aīa, qd aīa est oīmodo glorificata fm ordinem ad Deū, & fm ordinem ad corpus. Sic autē aīa Chri nō erat glorificata, sed solū in ordine ad Deū: fm autē quod erat forma corporis, passibilis erat.

Ad QUINTVM dicendum, qd aīa sanctorum in patria sunt totaliter extra statutū viatorum, quia iam sunt & beatae per fruitionem, & impassibiles, qd de anima Christi non erat, & ideo non est simile,

Ap SEXTVM dicendum, quod charitas quanti de se est, semper nata esti esse merendi principiū: sed qdtra merēdi statū, sicut patet de sanctis in patria. Chri erat extra statū merēdi, qd viator erat & ideo ideo charitate eadē fruebat, & merebat, sicut & eadē volūtate. Nec si erat idē principiū meriti, & p̄mij, qd nō merebatur gloriam animis, ad quā pertinet charitas, sed gloriam corporis, ut dictum est.

Ad SEPTIMUM dicendum, qd rō sequeretur, si ex de se dū Christi continget quod gloria animis mereō potuerit, quod pater ex prædictis esse fallit.

ARTICULUS VI.

Vtrum Christus alīs mereri potuit.

S Eptimo queritur, etiū Chrs alīs mereri potuit. Rūt, & uidetur quod nō. Christus enī nō meruit nisi secundum qd homo: sed alii homines nō possunt alīs mereri ex condigno, ergo nec Christus.

¶ 2 Præt. Sicut meritū consistit in actū virtutis, ita & laus: sed nullus laudā ex opere alterius, sed solum ex p̄prio, ergo hec alīciū imputari ad merēdi opus alienum, & ita opera Chri non sunt alīs meritoria.

¶ 3 Præt. Christus caput est ecclēsiae, inquantum in ecclēsia primatum tenet ut pater Eph. 4. sed alii p̄lati primatum in ecclēsia habētes nō possunt subditis mereri, ergo nec Christus potuit.

¶ 4 Præt. Meritū Chri æ qualiter se habet ad omnes hoīes quāū est de se, sū iīg alīciū Chri meriti faliū, vñbus meruit, sed meriti Chri frustrari non pot.

ergo oīs faliū cōsequuntur, quod pater esse faliū.

¶ 5 Præt. Sicut Chrs est caput hominū, ira & angelorum: angelis nero nō meruit, ergo nec hominū.

¶ 6 Præt. Si Christus alīs mereri potuit, sūt faliū sicut nōbīs meritorius fuit, sed nō nisi faliū, ergo cūs passio non erat necessaria ad nostrā salutem.

¶ 7 Præt. Quod p unū fieripote, sūt faliū etiū si p duo fiat: sed gratia qua datur hoīi sufficiens et ad hoc, quod homo pro se mercatur tñā attēnam, ergo p̄ perfūlū etiū si Chri sūt nōbīs meritorius.

¶ 8 Præt. Aut Chri sufficiēt meriti nobis, aut sufficiēt si sufficiēt, meriti nō fūt nō requirit ad salutē, si insufficiēt, insufficiēt ḡia fuit, quoniam utrigā est inconveniens. ergo Christus nōbīs nō meruit.

¶ 9 Præt. Sicut mēbris Christi aliquid ad gloriā decerat ante passionem ipsius, ita & nūc sed nūc nobis nō meruit, ergo nec tñcmerebatur.

¶ 10 Præt. Si Christus nōbīs meruit, eius mentis nostra conditio immutata fuisse: sed eadem usq; cōficiēt si sufficiēt, meriti nō fūt nō requirit ad salutē, si insufficiēt, insufficiēt ḡia fuit, quoniam utrigā

est inconveniens. ergo Christus nōbīs nō meruit.

¶ 11 Præt. In psalmis dī. Tu redde unicuiq; nōmū gloriā redē p̄petua sua: hoc autē non est, si merita Christi nōbīs imputarētur, ergo Christus nōbīs nō meruit.

¶ 12 Præt. Prāmū mēsūtū fm radicē meriti si ergo Chrs nōbīs meruit, unicuiq; nōmū gloriā redē p̄mū qdē ēm quātūtē ḡia Christi, qd patet esse faliū.

¶ 13 Præt. Id qd p̄ meriti dāt, p̄tū reddit q̄ grās detur, si ergo Christus nōbīs iustificationē meruit, uidetur quod non gratis iustificemur a Deo, & sic gratia nō erit gratia, ergo Chri nōbīs nō meruit.

SED CONTRA. Chrs p nobis satisfecit, loā. a. p̄pito est p̄pitatio pro peccatis nōbīs: sed satisfactio finit merito esse non pōt, ergo Christus nōbīs nō meruit.

¶ 14 Præt. Caput i corpore naturali n̄ solū sibi, sed mēbris

bris operarū oībus: sed Chrs est caput corporis sui, s. Ecclesia. ergo eius opatio mēbris meritoria fuit. ¶ Præt. Chrs & Ecclesia sunt quasi una psona: sed rōne unitatis prædictæ ex psona ecclæ logi, ut patet in glo. sūp psal. Deus Deus meus respice, &c. ergo simi liter ratione unitatis prædictæ Christus quasi ex pfo na aliorum mereri potuit.

R E S P O N S U M. Dicēdū, qd opus humanū gfa informa tū ad uitā eternā cōsequēdā, iquātū p ipsi qdā dignitas, & idoneitas ī hōe cōsequitūs uis cōsecutiōis gloria. Sicut n. actus peccati reddit in quādā aīc de formitatem, ita & actus meritorius ī quādā aī decorē, & dignitatē, & ex hoc dī meriti cōdignū. Aliud p qd deficit hō cōsecutiōis gloria, ē aliqd impe dimētū supuētū, ut hō, g. alias ē dignus, gloria nō cōsequat, & hoc ē reatus alicuius pēnā pslatis. Et sic opus humanū ordinatū ad gloriā quasi p m odū euīsdā psl. quo a reatu pēna absoluīt, & ex hoc habet opus humanū rōnē satisfaciōis. Quātū ergo ad utrūq; horū opus Chri efficiacis fuit operibus aliorū hoīum. Nā p opus alterius hoīis nō redditur idoneus ad gloria pceptionēnī ille qd opatur, eo qd unus hō ī alio spūaliter influere non pot. & ideo unus alio ex cōdigno mereri non potuit gfa, uel uitā eternā. Sed Chrs īm sua humanitatē spūaliter influere potuit in alios hoīes, ī & eius opus ī alio causare potuit idoneitatē ad cōsecutiōis gloria, & ideo potuit alio ex cōdigno mereri īm qd influere in alios poterat iquātū erat humanitas eius diuinitatis īfīstīm īm Dam. Si iterē ēt quantū ad īm maior efficiacis cōsiderat ī Chro, qd ī alio hoībus. Nā licet unū hō possit p altero satisfaciere, dūm ille sit ī grā cōsideratū, nō tñ pōt satisfaciere, p tota natura, qd opus unius puri hoīis nō aquivaleret bono totius natura. Sed opus Chri iquātū erat Dei, & hoīs, habuit quandā dignitatē, ut ēquivaleret bono totius natura, & ideo p tota natura satisfaciere potuit.

A D P R Y M V M ergo dicēdū, qd Chrs scdm, qd hō est alio hoībus dignior: unde non oportet quod alio conueniat quod Christo homini conuenit.

A D I I . dicēdū, qd actus uitrius habet rōnē laudis p cōparatiōis ad agētē, & ideo nō pōt un? pp actū alterius laudari: sed rōnē meriti habet ex ordine ad finē, ad quē potest aliquis idoneus reddi ex influentiā Christi, & ideo Christus nobis mereri potuit.

A D I I . dicēdū, qd Chrs primatum tenet ī ecclē sia p pprīa uitrius: sed alii plati inquātū gerit psonā & uicē Chri. uñ Chrs pō fidelib⁹ tanqā pro suis mēbris mereri potuit, non autem alii p̄lati.

A D I I . dicēdū, qd meriti Chri quātū ad sufficiā equaliter se habet ad oēs, nō āt quātū ad efficiaciam, qd accidit partī ex lib. ar. partī ex diuina electiōne, p qd obusdā misericorditer effectus meritorum Chri cōfert, quibusdā uero iusto iudicio subtrahit.

A D V . dicēdū, qd sicut mereri est viatoris, ita non nisi p viatore alijs mereri p̄t, qd oportet ut ei pro quo qd mereri, aliqd defit eorū qd sub merito cadit. Angeli āt nō sūt viatores quātū ad īm ēstiale, & ideo quātū ad nihil eis meruit. Sūt āt aliquo mō viatores respectu īm acciſitās, ī quātū nobis ministrat, ad qd ualeat eis meriti Chri: uñ dī Eph. i. qd p̄ cum restauantur quātū in celis, & quātū in terra sunt.

A D S E X T U M dicēdū, qd licet qdlibet actus Chri ēt nobis meritorius, tñ ad latifacēdū p reatu nāt humanae, qd erat morti ex diuina sua obligata, vt patet Gen. 2: oportuit qd loco oīum mortem sustineret.

A D S E P T I M U M dicēdū, qd gfa qdlicui psonaliter daf, sufficit quātū ad id qd ad psonā ipsius p̄tner, nō tñ ad absolutionē reatus totius nāt, qd patet in antiquis patribus, qd gratia habētes pp reatum nāt, ad gloriam puenire nō poterāt. Et iō regrebat meritum Chri, & satisfactionē, vt reatus ille tolleretur. Gfa ēt psonalis nulli vñq post peccati primi hoīis data fuit, nisi p fidem mediatoris explicata, vel implicitā.

A D O C T A V U M dicēdū, qd meritū Chri sufficiēter op̄t ut qdā cā vniuersitatis salutis humanæ, sed oportet hāc cā applicari singulis per facia, & per fidē formatā, qd p dilectionem operatur. Et iō regrebat aliquid aliud ad salutem nostram p̄tner meritum Christi, cuius tamē meritum Christi ēt cauā.

A D N O N V M dicendum, qd similitudo non tenet, qd mereri nō cōuenit nisi viatoribus Chri aut ante passionem erat viator & cōprehensor: nunc aut ēt tm cōprehensor: & ideo tunc poterat mereri, licet nunc mereri non possit. Deficit etiā illa rō qd nunc beatis, qui sumi membra Christi mystica, nihil deest ad gloriam, qd delestatū non solūm de vita diuina esentia, sed etiam de Christi humanitate glorificata.